
 

Comune di Udine – Determina n. 213 del 20/02/2025 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Servizi Sociali 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: CIG - B5B6A2D7C2 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO 
ESPLORATIVO AVENTE AD OGGETTO L’INVITO A PRESENTARE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA SUCCESSIVA 
PROCEDURA NEGOZIATA A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO SPERIMENTALE DI 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI EDUCATIVA DI STRADA. 
 
N. det. 2025/6300/21 

N. cron. 213 del 20/02/2025 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- la L.R. 9/2023, all’art. 8 “Promozione di azioni volte a favorire le attività di controllo” dispone che la 

Regione FVG collabori con le autorità competenti, nel rispetto delle rispettive competenze, per fornire 

supporto e sostegno alla gestione del fenomeno migratorio con una prospettiva orientata alla promozione 

della sicurezza integrata del territorio; 

- con DPreg. 2 ottobre 2023 n. 0168/Pres., pubblicato sul BUR n. 41 del 11 ottobre 2023 è stato 

adottato apposito Regolamento attuativo che disciplina i contributi per la realizzazione di progetti finalizzati 

a fornire supporto e sostegno alla gestione del fenomeno migratorio;  

- I progetti ammessi a contributo coprono una tipologia di interventi molto diversi tra loro, ma 

comunque orientati alla sicurezza e al controllo del fenomeno migratorio, tra i quali all’art. 5 alla lettera d) 

integrazione socio educativa, indirizzati a giovani anche di origine straniera, per contrastare il fenomeno 

della devianza minorile e delle aggregazioni giovanili violente per importi compresi tra 10.000 euro e 

100.000 euro; 



 

Comune di Udine – Determina n. 213 del 20/02/2025 

- con deliberazione della giunta comunale N. 252/2024 DEL 28/05/2024 è stata autorizzata la 

presentazione della domanda di contributo, ai sensi del d.P.Reg. 2 ottobre 2023 n. 0168/Pres. “Regolamento 

attuativo della L.R. 9/2023”, art. 8, ai competenti uffici della RAFVG per la realizzazione dell’iniziativa di 

integrazione socio educativa volti alla riduzione ed al contrasto dei fenomeni di devianza minorile nella 

misura pari a 98.620,00 euro; 

Vista la proposta progettuale presentata, che prevede l’attivazione di un servizio sperimentale di educativa di 

strada rivolto a gruppi informali di adolescenti e giovani (14-20 anni) di seguito indicati come giovani, 

stranieri e non, la cui presenza insiste in particolare nell’area della stazione ferroviaria; 

Visto il decreto della RAFVG n° 50544/GRFVG del 22/10/2024 con il quale viene approvato il progetto e 

concesso il contributo;  

Ravvisata la necessità di individuare un soggetto che collabori con l’amministrazione, a cui affidare il 

servizio sperimentale di organizzazione e realizzazione di educativa di strada per un periodo di 12 mesi 

eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi ; 

Ritenuto che per l'affidamento del servizio in oggetto si intende ricorrere ad una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett e) di quanto previsto dal D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi tra soggetti in possesso 

dei requisiti necessari, aggiudicando l’appalto ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

ovvero, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo; 

Dato atto pertanto che si procederà con indagine di mercato, al fine di individuare ai sensi dell’ALLEGATO 

II.1 al Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, operatori economici qualificati, interessati a essere invitati 

alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett e)  del D.Lgs 36/2023  per l’affidamento del 

servizio sperimentale di organizzazione e realizzazione di educativa di strada per un periodo di 12 mesi 

eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi; 

Visto l'Avviso di manifestazione di interesse di cui al documento allegato alla presente determinazione 

(allegato 1) unitamente all’allegato ad esso annesso“allegato A” ; 

Ritenuto che la domanda di partecipazione alla procedura de quo debba pervenire al Comune di Udine 

esclusivamente tramite la piattaforma eProcurement “eAppaltiFVG” https://eappalti.regione.fvg.it, e di 

pubblicare tali documenti per non meno di 15 giorno naturali e consecutivi e pertanto entro e non oltre il 

termine perentorio delle ore 9.00 del giorno 10 marzo 2025; 

Dato atto altresì che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e comprensivo di 

qualsiasi forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di  € 190.475,00 così 

determinato: 

 

Importo a base d’appalto € 95.237,50 

https://eappalti.regione.fvg.it/�


 

Comune di Udine – Determina n. 213 del 20/02/2025 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0 

Importo per l’opzione di rinnovo € 95.237,50 

Valore globale stimato  € 190.475,00 

 

Verificata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/90; 

Visti: 

-il D. Lgs. 142/2015 di attuazione della direttiva 2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei 

richiedenti protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni ai fini 

del riconoscimento e della revoca dello status di protezione internazionale; 

- la L. 328/2000 art. 6; 

- la L.R. 31 marzo 2006 n. 6 recante sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 

diritti di cittadinanza sociale;  

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

-i vigenti regolamenti comunali dei Contratti e di Contabilità; 

Visto il decreto del Sindaco n. 41/2023 che attribuisce alla dott.ssa Nicoletta Stradi l'incarico di dirigente ad 

Interim del Servizio Servizi Sociali dal 15 febbraio 2025 al 31 dicembre 2025 e determinata pertanto la 

propria competenza; 

Visto il D.Lgs n. 267 dd. 18/08/2000, “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate, di: 

1. approvare l'Avviso di manifestazione di interesse in oggetto come da documento allegato al presente atto 

del quale fa parte integrante, unitamente al modello ad esso annesso “Allegato A”; 

2. stabilire che tali documenti siano pubblicati nella sezione “Avvisi in area pubblica” della piattaforma di 

eProcurement “eAppaltiFVG” (https://eappalti.regione.fvg.it), nonché all’albo pretorio online e sul sito 

informatico del Comune di Udine nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e 

contratti”, per una durata non inferiore a 15 giorni naturali e consecutivi; 

3. stabilire che l'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere anche nel caso in cui pervenga una sola 

manifestazione di interesse valida e di sospendere, modificare, revocare e/o annullare, a proprio 

insindacabile giudizio, la presente procedura in qualunque momento, senza che gli interessati alla presente 

procedura possano esercitare alcun diritto a titolo risarcitorio o di indennizzo; 



 

Comune di Udine – Determina n. 213 del 20/02/2025 

4. dare atto che la manifestazione di interesse, così come la procedura di affidamento, si svolgerà con 

l'utilizzo della piattaforma di e-procurement della Regione FVG “e-Appalti FVG”; 

5. stabilire che il valore economico globale stimato dell’appalto al netto dell’IVA e comprensivo di qualsiasi 

forma di opzioni e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso è di € 190.475,00; 

6. demandare ad un successivo provvedimento, l'assunzione dell'impegno di spesa per l’affidamento del 

servizio sperimentale di organizzazione e realizzazione di educativa di strada 

7. attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema integrato 

dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e 

la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

 

 
 
 
 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

  Nicoletta Stradi 

 
 
 
 
   


		2025-02-20T15:21:56+0100




